A. Biografi Imam Nawawi Al-Bantani

1. Keluarga dan Masa kecil

Nama lengkap Imam Nawawi al-Bantani adalah Abu Abd al-Mu'ti Muhammad Ibn Umar al-Tanara al-Jawi al-Bantani. Orang-orang biasanya menyebutnya Muhammad Nawawi al-Jawi al-Bantani. Beliau lahir pada tahun 1815 M/1230 H di Kampung Tanara, Serang, Banten.¹ Pada 25 Syawal 1314 H/1897 M, Imam Nawawi al-Bantani meninggal dunia pada usia 84 tahun. beliau dimakamkan di Ma'la, berdekatan makam istri Nabi Muhammad, Siti Khadijah. Sebagai tokoh yang dihormati oleh masyarakat Islam Jawa, terutama Banten, di desa Tanara, Tirtayasa Banten, selalu mengadakan acara haul setiap tahun di hari Jum'at terakhir bulan *Syawal* untuk menghormati jejak peninggalan Imam Nawawi al-Bantani.

³ Sri Mulyati, *Sufism In Indonesia: Nawawi Al-Banteni's Salalim Al-Fudala', A Thesis Institute of Islamic Studies McGill University Montreal*. (P.Q. Canada. September 1992) hal.41.

Imam Nawawi bisa dikatakan sebagai seorang ulama keturunan dari Kesultanan Banten dan Kerajaan Cirebon.⁴

Imam Nawawi wafat pada tahun 1314 H/1897 M, dan dia dimakamkan di Pemakaman Ma'la di samping makam Khadijah Ra dan Asma binti Abu Bakar. Imam Nawawi juga dimakamkan di samping Abdullah bin Zubair, sahabat Nabi.⁵

2. Pendidikan

Imam Nawawi al-Bantani belajar ilmu agama Islam langsung dari ayahnya, KH. Umar, seorang ulama yang tinggal di desa Tanara.